GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                             SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS  DE CÁCERES

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 047/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Cáceres- MT, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

            ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Organização e enfoque sistemático;
Profa. Dra. Juliana Vitória Vieira Mattielllo
da Silva (Presidente)
Profa. Ma. Alessandra Cristina Rubio
(Membro)
Profa. Dra. Renata Cristina de L. Cintra B.
Nascimentos (Membro)

ÁREA: ECONOMIA
TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Inflação, política fiscal e cambial;
Prof. Dr. Raul Angel Carlo de Oliveira
(Presidente)
Prof. Dr. Nivaldo Teodoro de Mello
(Membro)
Profa. Dra. Maurecilde Lemes da Silva
Santana (Membro)

ÁREA: CONTABILIDADE PRIVADA
TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Contribuição Social sobre o Lucro
Líquido – CSLL e Imposto de Renda
Pessoa  Jurídica  -  IRPJ:  conceito,
cálculos, escrituração e contabilização
de  empresas  optantes  pelo  lucro
presumido e pelo lucro arbitrado;

Prof. Dr. Rubens dos Santos (Presidente)
Prof. Me. Thiago Guimarães (Membro)
Profa. Dra. Cleide Aparecida Ferreira da
Silva Gusmão (Membro)

ÁREA: CONTABILIDADE ESPECÍFICA
TEMA BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. José Ricarte de Lima (Presidente)

Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas - FACISA
Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br  E-mail: facisa.cac@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
16

8

Assinado com senha por JULIANA VITORIA VIEIRA MATTIELLO DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC
534/2014 / CAC-FACISA - 24/04/2023 às 19:12:01.
Documento Nº: 8356109-4843 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8356109-4843

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

                               GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                             SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS  DE CÁCERES

2. Método de Custeio por Absorção; Profa. Dra. Elizangela Pires de Amorim
(Membro)
Prof. Me. Rodolfo Claudio (Membro)

ÁREA: CONTABILIDADE APLICADA
TEMA BANCA EXAMINADORA

2.  Auditoria  e  perícia  aplicada  nas
demonstrações  e  relatórios  contábeis
das atividades sociais e ambientais;

Prof. Dr. Weily Toro Machado (Presidente)
Prof. Dr. Almir Rodrigues Durigon
(Membro)
Profa. Dra. Maria José Landivar de
Figueiredo Barbosa (Membro)

ÁREA: CONTABILIDADE PÚBLICA
TEMA BANCA EXAMINADORA

2.  Instrumentos  de  Planejamento:
PPA,  LDO  e  LOA:  significado,
definições, princípios e elaboração;

Prof. Dr. Aldo Cesar da Silva Ortiz
(Presidente)
Profa. Dra. Vanusa Batista Pereira
(Membro)
Profa. Dra. Ana Sebastiana Monteiro
Ribeiro (Membro)

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em  caso  de  solicitação  de  impugnação,  o  candidato  deverá  encaminhar  um  e-mail  para  a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Campus de Cáceres, 24/04/2023

Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas - FACISA
Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br  E-mail: facisa.cac@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
16

8

Assinado com senha por JULIANA VITORIA VIEIRA MATTIELLO DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC
534/2014 / CAC-FACISA - 24/04/2023 às 19:12:01.
Documento Nº: 8356109-4843 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8356109-4843

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

                               GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                             SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS  DE CÁCERES

Juliana V. V. Mattiello da Silva
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas – Portaria n. 2289/2022

Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas - FACISA
Av. São João nº 563   Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551

www.unemat.br  E-mail: facisa.cac@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
16

8

Assinado com senha por JULIANA VITORIA VIEIRA MATTIELLO DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC
534/2014 / CAC-FACISA - 24/04/2023 às 19:12:01.
Documento Nº: 8356109-4843 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8356109-4843

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/24168